
 

Αθήνα, 21.03.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Εξαίρεση της ελαιοκαλλιέργειας από το Μέτρο 23 του ΠΑΑ 2023-2027 και οι 

επιπτώσεις στους ελαιοπαραγωγούς 

Σύμφωνα με πρόσφατες πληροφορίες, η ελαιοκαλλιέργεια δεν συμπεριλαμβάνεται 

στις καλλιέργειες που θα χρηματοδοτηθούν από το Μέτρο 23 του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2023-2027, το οποίο αφορά αποζημιώσεις για μείωση 

παραγωγής άνω του 30% το 2024. Αυτή η εξέλιξη έχει προκαλέσει έντονη ανησυχία 

και δυσαρέσκεια στους ελαιοπαραγωγούς της χώρας μας. 

Η ελαιοκαλλιέργεια αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους πυλώνες της ελληνικής 

αγροτικής οικονομίας, με μακρά παράδοση και συμβολή στην εθνική οικονομία. Η 

εξαίρεσή της από το συγκεκριμένο μέτρο ενίσχυσης θα δημιουργήσει σοβαρά 

προβλήματα βιωσιμότητας για τους παραγωγούς, ιδιαίτερα σε μια περίοδο που 

αντιμετωπίζουν προκλήσεις από τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και τις 

διακυμάνσεις των τιμών. 

Επειδή ο ελαιοπαραγωγικός τομέας αποτελεί βασικό πυλώνα της αγροτικής μας 

οικονομίας,  

Επειδή παρατηρείται ήδη εγκατάλειψη ελαιώνων,  

Επειδή η έγκαιρη και αποφασιστική παρέμβαση από πλευράς κυβέρνησης είναι 

επιβεβλημένη για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του ελαιοκομικού τομέα, 

Επειδή η στήριξη της ελαιοκαλλιέργειας είναι ζωτικής σημασίας για την ενίσχυση της 

οικονομίας των αγροτικών περιοχών 

Επειδή ο αρμόδιος Υφυπουργός σε απάντηση της Επίκαιρης Ερώτησης του Προέδρου 

της Κ.Ο της Νέας Αριστεράς, Α. Χαρίτση. με θέμα: «Αδιαφορία της Κυβέρνησης για 

τις ζημιές στην ελαιοκαλλιέργεια λόγω της ανομβρίας» είχε τονίσει ότι «θα 

αναζητήσουμε πιθανά χρηματοδοτικά εργαλεία για ενίσχυση λόγω ξηρασίας μέσω 

Ευρωπαϊκής Ένωσης», 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους αποφασίστηκε η εξαίρεση της ελαιοκαλλιέργειας από το 

Μέτρο 23 του ΠΑΑ 2023-2027; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Υπάρχει πρόθεση από το Υπουργείο να αναθεωρήσει αυτή την απόφαση, ώστε 

να συμπεριληφθεί η ελαιοκαλλιέργεια στα μέτρα ενίσχυσης, λαμβάνοντας 

υπόψη τη σημασία της για την ελληνική αγροτική οικονομία; 

3. Ποια εναλλακτικά μέτρα στήριξης σχεδιάζονται για τους ελαιοπαραγωγούς που 

αντιμετωπίζουν μείωση της παραγωγής τους; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Χαρίτσης Αλέξης 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζούφη Μερόπη 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 

 




